

Stanisław Koziel

Ujazd, pow. Opatów. Zamek Krzyżtopór

Informator Archeologiczny : badania 8, 289

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

UJAZD, pow. Opatów
Zamek Krzyżtopór

Kierownictwo Odnowienia
Zamku Królewskiego
na Wawelu

Badania prowadził zespół archeologów pod kierunkiem mgr St. Kozieła. Finansowało Kierownictwo Odnowienia Zamku Królewskiego na Wawelu. Drugi sezon badań. Barokowa rezydencja Ossolińskich herbu Topór /XVII w./.

Badania prowadzone w ramach szeroko zakrojonej akcji konserwatorskiej, zmierzającej do zabezpieczenia największych w kraju ruin zamku, koncentrowały się na trzech zasadniczych problemach: rozpoznaniach związanych ze statyką murów zamku /wykonano 6 sond/, eksploracji archeologicznych w bramie i jej najbliższym przedpolu oraz odgruzowaniu pomieszczeń kompleksu zabudowy bramy.

Sondy związane z rozpoznaniem stratygraficznymi, zlokalizowane w piwnicach południowo-zachodniego i wschodniego skrzyżła zamku /dawne stajnie/, wykazały, że pod nasypem destrukcji z murów znajduje się sztucznie uformowane skaliste podłoże. Analogiczne eksploracje na głównym dziedzińcu zamkowym ujawniły słabo rozbudowaną stratyfografię nawarstwień ograniczoną w zasadzie do dwóch warstw. Młodsza - stanowi destrukcję murów, starsza warstwa związana z budową zamku, zasypiska pach sklepień, warstwy niwelacyjne ze splantowanych wkopów fundamentowych, wyrównanych po ukończeniu robót. Ogólna miąższość warstw kulturowych nie przekracza 1 m.

Ciekawych rozpoznania architektonicznych dostarczyły eksploracje w bramie zamku i na jej przedpolu. Po usunięciu nowożytnych nasypów, głównie o charakterze destrukcyjnym, odsłonięto system murów związanych z mostem zwodzonym i z zapadnią przy bramie.

Z uzyskanych zabytków ruchomych wyróżnić należy dużą ilość kafli piecowych, okazałą kolekcję fajek oraz kilka monet.

Prace w dalszym ciągu trwają.

WARSZAWA-SŁUŻEW, ul. Fosa

patrz
średniowiecze